

Lolland Ældreråd – HØRINGSSVAR 18. januar 2024

Emne: Vurdering af modellen for aktivitetstilskud

Høringssvar til: Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Sundhedsstyrelsen skriver på sin [hjemmeside om ensomhed](#):

”Et værdigt ældrelev er et liv uden ensomhed. Lidt over 6 pct. af mænd over 65 år og ca. 10 pct. af kvinder over 65 år viser tegn på ensomhed, viser de nyeste tal fra Sundhedsprofilen.”

Foreninger, der lykkes med at appellere til ensomme ældre, og som dermed har stor tilslutning af borgere på 60+, gør en samfundsnyttig indsats, som bør anerkendes og belønnes.

Ensomhed leder alt for tit til mistrivsel, dårligere funktionsevne og tidligere behov for hjælp fra det offentlige i form af hjemmehjælp, ældre- eller plejebolig.

Det bør ikke være enten-eller, men både-og, når tilskuddet skal fordeles.

Tilskud til 60+ skal ikke træde i stedet for tilskud til børn og unge, men ydes på lige fod, da alle aldersgrupper har brug for hinanden, og alle har lige meget ret til meningsfulde fællesskaber, fysisk træning og socialt og kulturelt samvær.

Ifølge [Lolland Kommunes hjemmeside](#) ang. folkeoplysning fremgår det således:

”Folkeoplysningsudvalget ønsker at alle skal have lige muligheder for at deltage i den folkeoplysende voksenundervisning og i det frivillige foreningsarbejde. Uanset alder, social status, økonomi, tid, interesser og etnisk baggrund skal alle borgere have mulighed for at deltage i fritidsområdet i Lolland Kommune. Alle skal kunne drage fordel af den faglige, sociale og kulturelle dannelse, som Lolland Kommune ønsker at skabe med den folkeoplysende virksomhed. Fritidsområdet er således for alle. Derfor vil Folkeoplysningsudvalget også have fokus på, at udvikle Fritidsområdet gennem inddragelse af alle generationer, med specielt henblik på børn, unge og seniorer.”

Lolland Kommune vil konkret, jf. hjemmesiden:

” Arbejde for udvikling af Fritidsområdet ved at understøtte børn, unge og seniorers mulighed for at skabe og afprøve nye aktivitetsformer.”

Ældrerådet foreslår derfor, at der udvikles en ny tilskudsmodel, så de midler, der er til rådighed, fordeles på en sådan måde, at både børn, unge og ældre tilgodeses.

Med venlig hilsen

Lolland Ældreråd

18. januar 2024